O contratado deverá comprovar que possui Programa de Integridade se o prazo de vigência a 
que se refere a subcláusula 4.1 for igual ou superior a 180 (cento e oitenta) dias e o valor total da 
contratação a que se refere a subcláusula 2.1 for superior ao valor de R$ 1.585.800,00 (um milhão, 
quinhentos e oitenta e cinco mil e oitocentos reais), atualizado pela variação da UPF/RS até o ano da 
assinatura do contrato, conforme art. 7º da Instrução Normativa CAGE nº 6, de 23 de dezembro de 
2021. 

10.30.1. A comprovação da exigência de Programa de Integridade se dará com a apresentação do

[...]

CGDL 7.13.1 Não será exigida a subcontratação de Microempresas e Empresas de Pequeno 
Porte.

CGDL 10.3 Critério de Julgamento: MENOR PREÇO.

CGDL 10.5.1 Decremento mínimo: 0,01%

CGDL 12.6.1 Serão considerados  excessivos,  acarretando a  desclassificação da  proposta,  o 
preço global superior a R$ 21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos Reais). - Valor 
estabelecido no repasse de recursos do Convênio 008489/2023 firmado entre o 
Ministério da Cultura e a Secretaria da Cultura RS.

CGDL 12.9 Não aplicável.

CGDL 13.5 Além dos documentos obrigatórios previstos no TDL 13.3 e 13.4, serão exigidos:

[...]

https://www.diariooficial.rs.gov.br/materia?id=908247

ANEXO V – TERMO DE REFERÊNCIA
SERVIÇOS DE ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Objeto
Contratação de serviços especializados de Assessoria de Comunicação para divulgação do projeto ‘Do 
Lixo à Arte, Cidadania e Aumento da Renda’. Valor de Referência: R$ 21.600,00 (Vinte e um mil e 
seiscentos Reais). - Valor estabelecido no repasse de recursos do Convênio 008489/2023 firmado 
entre o Ministério da Cultura e a Secretaria da Cultura RS.

Descrição Técnica
Contratação de serviços especializados de Assessoria de Comunicação, conforme descrito abaixo,